quas non recte nec prudenter sempiternæ essentialiæ tribuimus. Huic enim Est solum vere convenit. Hæc autem verba : Erat et Erit, ad eam generationem nativitatemque pertinent, quæ tempori subjecta est. Hæc Plato. Noster autem Theologus testimonium quoque profert ex Exodo, quod Deus est. Hoc enim modo, inquit, seipsi nominat, cum in monte Mosi oraculum edit, id est, colloquitur, et mandata dat. Nam cum Moses in Ægyptum mitteretur, quærebat : Si interrogaverint me : Quis te misit : quid dicam ad eos ? Deus autem, qui mitterebat, respondit : Ego sum ens ¹⁷. Ac recte profecto Deus ens dicitur. Nam juxta magnum Dionysium, non certo modo ens est, verum simpliciter et incircumscripse, ut qui totum id quod est, in seipso complexus ac præplexus sit. Quo etiam nomine Rex sæculorum dicitur, quia in ipso et circa ipsum est, quidquid est ac subsistit. Nec vero ait : Erat, aut erit, aut fuit, aut sit, aut fiet, imo neque est, sed is quæ sunt, essentiali ipse est, ipseque est sæculum sæculorum, et sæculis antiquior. Quibus verbis consona sunt, quæ Theologus ait. De Deo enim verba faciens, sic loquitur : Universum id quod est, in se complectitur. Non enim, quemadmodum nos juxta præsens tempus sumus, ac vivimus (præteritum enim ac futurum partim emisimus, partim nondum habemus), sic etiam Dei essentiali in tempora divisa est ; verum universam essentialiam complectitur. Quod nec principium habuit, nec finem habiturum est. Id quoque merito. Nam quod principio caret, hoc nec unquam esse desinet. Non tamen inverso modo dicere possumus quod nunquam finem habiturum est, idem ne principium quidem habuisse. Etenim angeli immortales quidem sunt per gratiam, nec unquam esse desinent : ortum tamen habuerunt. Mox per similitudinem subjungit Theologus : Velut pelagus quoddam essentiali immensum et interminatum. Immensum dicit, quia principio et fine caret. Nam quæ principium et finem habent, finita sunt, ac sub tempus cadunt. Deus autem supra tempus est. Interminatum autem, quia nec loco, nec definitione ulla ipsius naturam declarante circumscribitur. Postquam igitur dixit Immensum et Interminatum, utrique adjectivo contrarium suum opponit. Immenso enim respondet, id quod ait : Omnem temporis cogitationem superans ; nam quod tempore minime circumscribitur, immensum est. Interminato autem id quod ait : Omnem naturæ cogitationem excedens ; est enim interminatum, quod nec loco, nec definitione, ipsius naturam explicante, comprehenditur. Deus igitur, inquit, excedit omnem cogitationem, quam quisquam de tempore, vel natura quadam, inire queat, mente sola adumbratum. Neque enim in nobis organum ullum habemus, quo Dei speciem concipere queamus, non sensum (nec enim Deus sensibile quiddam est, ut sensibus subjaceat), non

¹⁷ Excd. iii, 15, 14.

et Rex, et Opifex, ac cætera ejus generis, A relationem ad ea quæ ex adverso respondent, ostendunt. Subditorum enim Dominus dicitur, et eorum qui sub regno sunt, Rex, et rerum conditarum Opifex seu Conditor. Quonam autem modo ex his, quæ circa ipsum sunt, Deus adumbratur? Alia, inquit, atque alia imaginatione ad unum aliquod veritatis simulacrum exprimendum collecta. Ex his enim rebus, quas oculis cernimus, species quasdam et imagines de Deo accipimus. Ut cum dicimus: Quod sol in sensibilibus, hoc Deus in intellectibilibus. Nam quemadmodum ille visibilem mundum illuminat: eodem hic modo invisibilem. Rursus quemadmodum ille eos qui aspiciunt, claros efficit: ita hic divinos et deiformes reddit. Præterea quemadmodum simul et corpus solis, B et radius et lumen: simili modo Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Et quanquam utrique causa est Pater: non tamen antiquior est, non hercle magis quam sol illis tempore prior. Adhæc quemadmodum lumen ex igne, sic Filius ex Patre. Atque, ut uno verbo dicam, quæ in nobis sunt, ea, quæ supra nos sunt, intelligimus atque imaginamur; in nobis enim, et mens est, et sermo, et spiritus. Hæc autem tria, Inseparabilia sunt et æqualia. Et quidem mens sermonem impetibili modo gignit, sermo autem sine spiritu ex mente progredi nequit. Ita fit, ut quanquam in nobis tres sunt hypostases, unus tamen homo sit juxta id, quod in tribus hypostasibus intelligitur, eo quod mens et C sermonem et spiritum habeat. Eodem modo Pater, Filius, et Spiritus sanctus tres quidem personæ inseparabiles sunt, unus autem Deus. Et Pater citra passionem Filium gignit: Filius rursus sine Spiritu non est, sic alia quædam species ex alia re ad unum veritatis simulacrum colligitur. Porro imaginationis exilitatem simulacri nomen docet. Nec enim in rebus creatis ulla imago potest inveniri, quæ in seipsa sanctæ Trinitatis modum per omnia referat. Nam quod creatum est et compositum, et fluxum, et mutabile, et circumscriptum, quo tandem modo divinam essentiam ab omnibus his rebus remotam, atque essentiam omnem superantem perspicue declarabit? Veritatis D autem simulacrum dixit, propterea quod Deus sit, etiamsi id non sit quod de ipso imaginamur. Duplicem enim significationem habet nomen simulacri. Quandoque enim de eo dicitur, quod substantia omnino caret, ut de umbra et speculo. Nonnunquam autem de eo, quod veritatis cujusdam est particeps, ut hoc loco. Quoniam vero simulacrum aperte cogitari ac percipi non potest, ideo cum de Deo Theologus dixisset, quod priusquam teneatur, effugit, id autem quod tenetur, intellectu perceptum esse necesse sit, subjunxit id quod magis admirandum est, quod priusquam intelli-

gatur, cursu se proripit. Deus enim non modo non tenetur intellectu perceptus: sed ne perfecte quidem cogitari atque intelligi potest: verum simul atque intelligi cœpit, abscedit, atque, ut diximus, vel celerrimam mentem antevertit, adeo ut nulla ratione comprehendi queat. Tantum principem nostri partem, eamque purgatam collustrans, etc. Quod enim est oculus in corpore, hoc mens in anima. Ut igitur ad fulgur emicans prospiciendum oculis sanis est opus: sic etiam ad hoc, ut Dei contemplatione circumlustremur, mens pura et integra requiritur. Nam ut in sordido et impuro speculo vultus imago representari non potest, sic nec in fœda et squalida mente Dei splendor: eoque magis quia fulguris celeritatem imitatur, et confestim avolat, atque eum capere adnites præterit. Spem enim injicit quasi mox comprehendendus: interim tamen incomprehensibilis manet. Meo quidem judicio, ut quatenus comprehendi potest, nos ad se trahat (quod enim nullo modo percipi potest, nec vel per ea quæ in ipso sunt, vel quæ circa ipsum comprehendi, id nec sperat quisquam fore ut capiat, nec capere adnitetur), quatenus autem capi nequit, admirationem sui excitet, eaque de causa desideretur, et purget, ac deiformes efficiat: atque ita jam cum familiaribus nulla re intermedia colloquatur (et si hæc audacter a me dicuntur), Deus naturalis diis per adoptionem et gratiam unitus et copulatus per actionem, innotescens autem per contemplationem. Ac tantum fortasse, etc. Hoc tantum, non id significat, quod quantum ipsi Deum cognoscunt, tantum ipsi a Deo cognoscuntur. Ille enim cognitionis infinitum est pelagus: horum autem, ut natura, ita etiam cognitio finita est. Verum quoniam duplicem Deus scientiam habet, alteram qua secundum naturam euncta cognoscit, juxta illud: *Qui novit omnia, antequam oriantur* 37; alteram, qua eos, qui ipsi totos se addixerunt, familiares habet: quo sensu ait Scriptura: *Novit Dominus vias justorum* 38. Et alio loco: *Novit Dominus qui sui sunt* 39; divinas videlicet suas notas in eis salvas et incolumes agnoscens. Ac proinde ad Mosem quidem ait: *Novi te supra omnes* 40; ad alios autem: *Non novi vos* 41. Hic igitur juxta significationem cognitionis nomen accipitur: quoniam tantum innotescit hominibus Deus, quantum jam familiariter iis jungitur, qui per virtutem ipsi adjuncti sunt. Nam pro ratione ascensus ipsorum ille descendit; et quantum homo Deo appropinquat, tantum etiam homini Deus innotescit, nimirum juxta proportionem puritatis, quæ unicuique inest, sui cognitionem imperitans. Hoc autem ab Apostolo accepit Gregorius, sic ad Corinthios scribente: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* 42. Quem locum sic exposuit Chrysostomus: Quia nunc quidem Deus ad nos accur-

37 Dan. XIII, 42. 38 Psal. I, 6. 39 Num. XVI, 5; II Tim. II, 19. 40 Exod. XXXIII, 12. 41 Math. XXV, 12. 42 I Cor. XIII, 12.

rit, tunc autem ipsi ad eum accurremus. Quod si quis in ea sententia est, ut his verbis : *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum*, comprehensionem ipsam significari existimet; sciendum est hoc adverbium καθὼς, cum de Deo et nobis dicitur, non eodem modo accipiendum esse; exempli causa, ait Scriptura : *Sicut miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se* ²⁸. Atqui commiseratio Dei commiserationem hominum incomparabiliter excedit. Et rursus : *Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est* ²⁹. Et tamen nullus est mortalium, qui ad hujusmodi perfectionem aspirare possit. Item alio loco : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* ³⁰. Atqui non eadem est missionis ratio. Ille enim, ut lumen a sole, sic a Patre missus est, unam atque eandem cum eo habens substantiam; at discipuli, ut servi a Domino missi sunt. Ad eundem quoque modum hæc Apostoli verba : *Cognoscam sicut et cognitus sum*, perfectam quidem fore tunc nostram cognitionem indicant, non tamen sine ullo discrimine talem qualis est in Deo. Imo vero tantum inter utramque cognitionem interesse necesse est, quantum inter divinam naturam et nostram intervallum interjectum est. Ac videte quo nos spiritualis et theologica gradatio subvexerit. Etenim ab incomprehensibilitate divinæ naturæ, velut a primo quodam scalæ gradu, ad admirationem, quasi ad secundum gradum vecti sumus, ab admiratione rursus ad vehementius desiderium conscendimus; tum a desiderio ad purgationem sublatis sumus; hinc porro ad Dei similitudinem subducti, ac postremo eo pervenimus, ut cum Deo familiariter colloquamur, cumque per unionem perfectius cognoscamus.

PSSELLUS. *Deus diis unitus... Quicumque corporis molem crassitiemque superarunt, cognoscentes quod mens duntaxat sunt, non ob ullam aliam causam, quam ob generationem, humanique generis propagationem, corporis opera usi, mentemque suam a vitiorum labe purgarunt, atque ad primæ mentis rerumque omnium effectricis exceptionem congruam idoneamque reddiderunt, his unitur Deus. Nam cum mens pura atque incorrupta sit, cum mente, nulla re intermedia, colloquitur, ac per eam cum anima consuetudinem habet : quemadmodum rursus per hanc corpori adjungitur. Cæterum unitur, non ut ille est, sed prout nos unionis illius capaces sumus. Atque hinc demum innoscit. Neque enim alio modo quisquam Deum cognoscere potest, nisi ad eum animam suam resolverit, in eaque ipsum susceperit.*

Col. 627 B. *Immensus igitur est Deus, etc.* Rursus sermonem de Deo Theologus repetit, eumque immensum esse pronuntiat, ut qui nullis temporis finibus interseptus sit, nec tempore, nec loco, nec

comprehensione, ac cognitione circumscribatur, atque ob naturam quidem supra rerum universitatem esse (neque enim concipi ullo modo posse) ob providentiam autem in universo esse. Ilac enim universam rerum molem indigere, Enimvero immensus quidem est Deus, non ut numerus aut magnitudo : utrumque enim horum principium habuit. Contemplatu autem difficilis, nempe secundum ea, quæ circa ipsum sunt, id est, quatenus ex effectis cognoscitur. Nam hæc quoque propter imbecillitatem nostram obscure intelligimus. At vero istud plane comprehendere potest, ipsum immensum naturaque incomprehensibilem esse. Communibus enim omnium animi notionibus insitum est, quod Deus tum tempore, tum potentia infinitus sit. Etenim, ut rem brevi complectar, Deus, et incomprehensibilis est et comprehensibilis, et ægre comprehensibilis. Primum quantum ad naturam, alterum quantum ad immensitatem, postremum quantum ad ea, quæ circa ipsum sunt : quamlibet Eunomius existimet, simplex Deus sit, eum contemplatu difficilem non esse, verum aut omnino incomprehensibilem, aut prorsus comprehensibilem, utpote individuum suique omnino similem : In compositis enim, inquit, accidere potest, ut pars quædam percipiatur, quædam incognita maneat, at non item in simplicibus. Cui sic respondendum est : Simplicitas nequaquam Dei naturæ est, Eunomi, ut vel plene, vel nullo modo percipi possit : sed aliud est divina natura, aliud simplicitas, quæ circa naturam consideratur : quemadmodum videlicet et in compositis, aliud natura est, aliud compositio, quæ circa ea cernitur. Quocirca quærendum est quidnam sit Deus, qui simplex natura est, id est quærendum est prius, quid sit Deus secundum naturam, quam ut loquamur de simplicitate, quæ eam sequitur.

PSSELLUS. *Immensus itaque est Deus, nec sine interseptus, nec cognitione perceptibilis, quantum est, nec loco circumscriptus, nec corporea ratione diremptus. Et contemplatu difficilis quantum ad situs eorum, qui illuminantur. Nam, ut scribit magnus Dionysius, nec si qua est eximia et selecta hierarchia, ipsa tamen pro potestate speculationibus utitur, solutis ac liberis mentis conceptionibus Deum apprehendens. Quamlibet aliquis existimet, etc. Quoniam doctrina quædam gentilis philosophiæ illi adversabatur, hæc ex adverso statuit, ac perquam acute dissolvit. Tradunt enim, Platonici præsertim, nihil simplex partim comprehendere posse, partim comprehendere non posse : verum sive corpus illud sit, substantiam habens similaribus partibus constantem, sive etiam quiddam incorporeum, quisquis illius partem perceperit, totum quoque percepisse. Verum simplicitas Dei natura non est, etiam si simplex sit, quemadmodum nec in nobis naturæ rationem habet, quod compositi sumus, verum id naturam circumstat. qualiscunque tandem illa est.*

²⁸ Psal. cii, 13. ²⁹ Matth. v. 48. ³⁰ Joan. xi, 21.

Ibid. Jam vero, cum immensitas bifariam, etc. A rostrum Theologus Eunomianorum objectionem solvit, ad propositam de divinitate disputationem redit, ac de immenso disserens, ait immensum id dici, quod, tam principii, quam finis ratione immensum est. Nam quod hos duos temporis terminos superat, nec in his invenitur, proprie immensum est, id est, quod et principio et fine caret. Quoniam autem supra pelagus dixerat, commode hic quoque profundi meminit. Ait enim, cum in supernum profundum et impermeabile principii pelagus mens humana aspexerit, Dei principium investigans, nec deinde habeat, ubi pedem figere ac consistere possit, quod in hac de Deo imaginatione nec finem ullum, nec principii, ex quo originem duxerit, circumscriptionem ullam inveniat, hujusmodi immensum, anarchum, id est, principio carens appellat. Etenim quod a nullo principium habet, immensum est. Cum autem ad inferiora hæc et posteriora aspectum retulit, eo quod ne hic quidem mens certam firmamque sedem habeat, in qua consistat, immensum hoc immortale interitusque et mutationis expers appellavit. Quod enim nusquam desinit, immortale est. Rursus cum mens utrumque contraxerit, superius, inquam, et inferius, hoc est, principii expers, et finem nesciens, tum vero Deum æternum nominat. Æternum autem dicitur, auctore Dionysio, non modo quod ortum non habuit, ut Deus, sed etiam quod morti et corruptioni atque interitui obnoxium non est, ut angeli atque animæ. Et quidem cum de Deo, qui proprie et semper est, sermo habetur proprie quoque αὐτῶν, id est, ævum dicitur, quasi ὁ ἀεὶ ὢν, id est, qui semper est : at de angelis et animabus haudquaquam proprie dici potest. Ævum enim illorum principium habuit, verum finem habiturum non est. Quocirca partim ævi participes sunt, quia incorruptibiles sunt et immortales : partim temporis, quia in rerum creaturarum classe sunt. Atque ut hanc rem dilucidius explicemus, sciendum est hujus nominis multas esse significationes. Nam et uniuscujusque hominis vita ævum dicitur, et mille annorum numerus et tota hæc præsens vita, et futura etiam æternitas. Rursus ævum tempus dicitur : Nec pars ulla temporis, solis mensura et motu definita, id est, diebus ac noctibus constans, sed ille quasi temporalis quidam motus et intervallum quod simul cum iis quæ æternitatem habent, extenditur. Additum est autem : Quasi, quia exactam ævi descriptionem asserre non possumus. Nam quod iis rebus, quæ tempori subjectæ sunt, tempus est : hoc æternis ævum est. Etenim ante mundi creationem, cum ne sol quidem esset, qui diem a nocte divideret, non erat ævum mensurabile, sed veluti quidam temporarius motus, atque intervallum, quod simul cum æternis rebus protrahebatur. Atque hac con-

sideratione ævum unum est, juxta quam Deus quoque, αἰώνιος, id est, æternus seu sæcularis dicitur, atque etiam προαἰώνιος, id est, ævo seu sæculo prior. Nam ipsum quoque sæculum fecit. Porro inter ævum et tempus hoc est differentie quod ævi quidem proprietas est antiquitas et immutabilitas (nec enim dierum noctiumque mensura definitur, sed eodem modo semper se habet), tempus autem vocatur, quod in generatione, et corruptione, et mutatione est, atque alias alio modo se habet.

Psellus. Prisci philosophi solius motus circularis mensura ævi cogitationem definitam esse censuerunt: quod perfectus sit hic motus, cujusmodi ævum etiam est. At Porphyrius, et eo antiquior philosophus Plotinus, novam quamdam de ævo doctrinam prodiderunt. Immobilibus enim et distantia carentibus formis illud attribuentes, omnis quoque motus et distantie expers esse docuerunt, scite sane et significanter, ἀπὸ τοῦ ἀεὶ εἶναι, id est, ab eo, quod semper sit, hujus nominis etymologia deducta. Quemadmodum enim, inquirunt, a formis quæ materiam superant, præteritum et futurum abstracta sunt: sic etiam ipsorum mensura, hoc est, ævum æque ab his remotum est, atque id quod est, manet, nimirum præsens. Hoc igitur dogma nullo modo comprobatur Theologus. Nam si ævum hujusmodi rationem habet, ut nullam omnino mensuram admittat, nec intervallum ullum partibus quoque careat necesse est. Ex quo illud sequetur, sæcularia omnia in puncto conclusa esse: tale enim est, id, quod partibus caret. Quo quid stultius fingi possit? Jam ne mundus quidem intellectibilis ævum est, ut nonnullis videtur. Æviternum enim est. Porro æviternum per ævi participationem dicitur. Nec vero firmus et æquabilis illius status ævum est, qui intellectibilis mundus (14) est. Quin etiam, et unum est, et nulla: unum quidem, quantum ad ipsius naturam; nulla autem, quantum ad nostram intelligentiam, animique conceptionem. Individuum enim est, vimque plurimam habet. Quare si quis ipsum ut essentiam quamdam cogitaverit vitam identitatemque habentem, tum cogitationem ac stabilitatem, illam quidem, quantum ad vitalem speciem, hanc autem, quantum ad identitatis immutabilitatem: rursusque identitatem ac diversitatem ita consideraverit, ut in altera quidem partium æqualitatem spectet, in altera autem eam differentiam, qua ab omnibus aliis rebus sejungitur, tum hæc multa contraxerit, facultatesque et potentias in essentiam concluderit, atque omnia quasi unum fuerit contemplatus, ille procul dubio perspexerit. Est enim a unum, ut crassiori Minerva definiam, illuminatum illud ab intellectibili mundo spatium (15), individuum quantum ad temporis partes, et immutabile, quod nec præteritum habet, nec futurum, et cum quo in solo præsentis universitatis rerum indita est essentia. Id

(14) *Mundus intellectibilis.* Κόσμος in Græco Pselli dæst, sed hoc substantivum desiderari apertissime liquet ex iis quæ mox sequuntur.

(15) *Illuminatum illud spatium* [Hoc quoque loco substantivum dæst, spatium vel intervallum ponendum existimo, nam de ea re illic tractat.]

igitur quod nec præterit, nec futurum est, sed semper est, αὐτὸν dicitur, ἀπὸ τοῦ ἀεὶ ἐν τῷ ὄν εἶναι, id est ab eo quod semper in ente sit, nomen ducens. Atque huiusmodi sunt cælestia. Æternæ enim eorum, et essentiæ sunt, et actiones. Sublunaria autem omnia generationi et mutationi subjecta sunt. Et quemadmodum cum iis quæ motu carent, ævum simul constitutum est: sic etiam cum iis quæ moventur, tempus, quod semper fluit, et eodem cum his motu cietur. Hujus partes duæ sunt præteritum et futurum. Nam præsens nusquam est. Posteaquam vero duorum quorundam a nobis mentio facta est, nempe et eorum, quæ, tam essentia, quam actione stabilia sunt, cujus generis sunt intellectilia, et eorum, quæ secundum utramque moventur, nihil autem in rerum natura vacuum est, quin potius in omnibus contrariis nexus quidam ac media, sunt: igitur horum media sunt, ut partim in ævo sint, partim in tempore? Hujus modi cælum est, et ea quæ luna sublimiora sunt. Horum etenim substantia quidem æterna est, quippe quæ nec intereat, nec augeatur, nec olteretur, aut immutetur: actus autem sub tempus cadit. Nam cum universus mundus movetur alia ipsius pars super horizontem oninet, alia medium cælum tenet, alia ad Occidentem tendit, alia infra terram fertur. In eodem quoque genere est anima. Nam ut æterna est ipsius essentia, ita actus sub temporis mensuram cadit. Neque enim repente ea, quæ quærit, perspicit: verum et finem sibi proponit, et principia quasi fundamenta jacit atque, ab his ad illum procedit.—Nec tempus. Aristoteles adversus veterum Academiam disputans, ac cum ipso etiam Platone contendens, æternum tempus, atque ex utraque parte infinitum constitutere videtur. Nam Plato, ipsum veritatis scopum feriens, et cælum creatum fuisse affirmat, atque a quodam temporali puncto conversionis et convolutionis principium accepisse, cumque eo et tempus et naturam simul condita fuisse. Aristoteles autem et cælum, et motum, et tempus increata esse astruit. Hanc enim interrogationem offert. Tempus vel in tempore est, vel non. Si in tempore non est, habeo quod quæro: si autem est in tempore, de illo quoque tempore idem rursus quæro. Nam nec temporis tempus investigare atque exquirere, ulla unquam fatigatione desistemus, nec illud in immensum unquam progredi desinet. Hoc est Aristotelis argumentum. Quod autem hæc quæstio huiusmodi non sit, ut explicari ac dissolvi nequeat, hinc quispiam intellexerit, quod tempus nec in tempore est nec rursus temporis expers. Deus enim simul atque cælum producere voluit, voluntas illa in opus exiit, ac citra tempus universa rerum machina constructa est. Non tamen idcirco temporis quoque expers est: quoniam cum prius non esset, postea creata et constituta est. Eadem est temporis ratio. Quatenus enim cum prius non esset, postea conditum est, minime increatum et temporis expers est. Quatenus autem non per protractionem in esse prodit, hac nimirum ratione temporis expers dici possit: quando-

quidem et alia, cælum videlicet, terram, mare, solem, lunam et reliqua sidera increata dicere quispiam possit, quia per temporalem protractionem producta non sint. Hoc enim hominibus convenit. Quare æquivoca significatione horum verborum, non in tempore, imposturam facit, qui hoc modo argumentatur. Duplici enim modo aliquid intelligitur in tempore non esse, vel quia sempiternum sit, vel quia nequaquam per temporalem protractionem in rerum naturam prodierit. Ex quo efficitur, ut alia ratione, qui extra tempus est, in tempore sit: quia videlicet non ab æterno sit; alia autem in tempore non sit, quia summus omnium rerum Architectus ad ejus productionem tempore minime opus habet. Quin etiam in rebus humanis nonnulla sunt, quæ sine temporis mora gigni solent, ut lactis concretio seu coagulatio, et superficiæ aquarum congelatio. Non enim particulatim ac paulatim concresecunt, sed confertim et repente, et non quemadmodum ipsi consueverunt. —Quasi temporalis quidem motus et intervallum. Ne divinum horum verborum sensum surda prorsus aure accipimus, liceat nobis pro animi arbitrio ævum fictione fabricari, quod magnus Gregorius re intellexit. Tollantur itaque nobis et cælum, et sol, et luna, omnisque siderum motus: nos autem in loco per figmentum habitemus. Annon rursus intervallis distinctam vitam habemus? quod si intervallis distinctam, utique et in mensuram cadentem. At cujus tandem rei mensura describemur? An solis? Atqui ille sermone nostro sublatus est? An lunæ? Atqui ipsa quoque a nobis avolavit. An aliorum siderum cursibus? Ubi tandem illa fixa erunt, aut movebuntur? In cælo? Atqui fictrix oratio hoc quoque stellis spoliatum in nihilum resolvit. Talis igitur motus noster, et vita, nec tempus est, nec temporis pars ulla, sublatis nimirum his rebus, quibus tempus conficitur. Atque interim tamen in motu et intervallo sumus. Hoc igitur veluti temporalis quidam motus est et intervallum. Hoc æternis ævum est. Qui de rebus divinis apud gentiles accuratissime disputarunt, quorum vertex et coryphæus est, Proclus τὸ αἰδίον, id est, æternum, in duas partes dividunt, alteram quidem partem eandem esse statuentes cum ævo, seu sæculo, ut simul universum sit, temporali protractione nequaquam terminabile. Atque in hac æterni parte mentem quoque collocant, nonnulli etiam animam. Nam et quantum ad essentiam, et quantum ad actum, utraque æterna est. Neque enim essentiæ earum pars alia progenita est, alia progignitur, alia progignetur, neque in earum actu quidquam deficit, verum utraque harum et essentia et actu perfecta. Progressionem itaque per similitudinem et dissimilitudinem fieri necesse est. Quid igitur? Abeo quod secundum utramque rationem æternum est, hoc est, secundum essentiam et actum, ad id quod neutra ratione æternum est, proficietur oratio, ad id videlicet, quod creatum est, et fluxum et caducum, cujusmodi nostra individua sunt. Nos enim nec æternam essentiam habemus, nec actum particulatim augemus. Verum alia

quidem nunc facimus alia jam pridem effecimus; ac postremo ad alia rursus facienda præparamur. Verum id ordo non est, nec progressio per similitudinem decurrens. Proinde inter ea quæ omnino æterna sunt, et ea quæ corruptioni prorsus obnoxia, naturas quasdam interjectas esse necesse est, quæ naturam quidem æternam habeant, cæterum secundum tempus agant. Atque ad hunc modum protracta disputatione, in medio ordine cælum, totumque æthereum ornatum locant, quem scilicet quantum ad essentialitatem æternam esse asserunt, quod universum complexus immortalis maneat: cæterum æternitatem quantum ad actum haudquaquam illi tribuunt. Neque enim totum suum motum secum simul collegit, sed per omne tempus simul movebitur. Atque ita de æterno philosophi profani disseruerunt. At magnus Gregorius hæc velut fabulosa missa faciens, posteaquam semel ex sacra Scriptura didicit fore, ut et stellæ cadant, et cælum quasi vertiginem patiat, in oratione quadam his verbis utitur: Anarchum id est, quod antiquius principium nequaquam sortitum est; æternum autem, quod a causa progressum sine haudquaquam concluditur. Hinc constat id quod anarchum est, æternum etiam esse; quod enim a causa profectum non est, quo tandem modo emori, aut omnino interire poterit? Nam quod interit, hoc interitus causam habet, quod a causis abscedat, quemadmodum quod ab altero movetur, moveri cessat. Quoniam, inquam, modo quod causa caret, interire poterit? Nec enim seipsum deseret, ut sic a seipso abscedens, exitium sibi atque interitum accersat. Quocirca quod principio caret, procul dubio æternum quoque est. At non e converso, quod æternum est, idem quoque principio vacat. Anima enim et mens æternæ sunt, quia immortales, nec tamen principii expertes. Omnia siquidem a prima causa orta sunt. Jam vero æternum et immortale hac ratione differunt, quod æterni nomen generalius sit, immortalis autem specialius. Nam juxta gentiliū philosophorum sententiam, de quibuscunque immortale prædicatur, de iisdem quoque æternum: at non contra omnibus æternis immortale quoque adjungitur. Immortalia enim, inquit, ea dicuntur, quæ vitam habent, cujusmodi mentem atque animam esse diximus, ac naturas post Deum proximas. At cum cælum sine curere dicunt, non immortalem illi naturam tribuunt, sed æternam. Mors enim vitæ est privatio. Quæ autem vita nequaquam prædita sunt, quomodo moriuntur? Verum juxta nostrates theologos unum idemque est æternum et immortale.

Col. 627 C. Atque hæc nobis in præsentia de Deo, etc. Hic, inquit, oratio de Deo finem habeat. Neque enim de Deo tractare proposuimus: sed de incarnationis consilio et œconomia disserere. Œconomia autem; cum de hominibus agitur, est tractatio atque administratio rerum, utilitatis scopum sibi proponens: cum autem de Deo sermo habetur, est voluntaria magnitudinis propriæ demissio. Porro

A cum Deum dico, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum dico. Divinitas enim in his tribus personis est, nec vel supra hæc extenditur, ne multos deos ethnicorum more introducamus, nec infra tres personas contrahitur, ne divinitatis inopia degravemur, unam tantum in Deo personam agnoscentes, quemadmodum Judæi. Quanquam enim gentilismo seu paganismo judaismus opponitur, at malum tamen in utroque reperitur. Gentilismus enim propter deorum multitudinem excessui similis esse videtur; judaismus autem defectui, utpote una persona divinitatem circumscribens. Excessus porro et defectus, tametsi inter se contrarii sint, uterque tamen in vitio est. At virtus est mediocritas, in eo posita, ut sanctam Trinitatem credamus ac confitemur, atque, tum Judaicam unius personæ assertionem fugiamus (id enim defectus est, et divinitatis inopia), tum gentilem deorum multitudinem, quæ quidem excessus atque exuberantiæ rationem habet. His autem verbis et Arii divisionem, et Sabellii contradictionem evertit. Etenim Arii doctrina non dissimilis est gentilismo, propterea quod majorem Patrem, et minorem Filium, atque eo etiam rursus inferiorem Spiritum sanctum astruat. Sabellii autem opinio judaismi similitudinem gerit, quoniam unam tantum in Deo personam esse asserit, ac tres personas confundit.

Col. 630 A. Sic nimirum Sancta sanctorum, etc. Sic, inquit, profligata judaica unius personæ assertionem, atque ethnica deorum multitudinem, venerandæ essentialitatis personæ introducuntur, quæ per excellentiam aut complexionem Sancta sanctorum appellantur, vel potius quia oculorum aspectum fugiunt. Quemadmodum enim in veteri tabernaculo, quod fixerat Moses, interior pars illius, quam Sancta sanctorum vocabant, velo tegebatur atque operiebatur: sic etiam tres unius divinitatis personæ fulgore illo splendoris ex ipsis exsillente, quasi obducto quodam velo operiuntur, ac ne ab ipsis quidem Seraphim senas alas habentibus spectari queunt. Verum, ut grandiloquus Isaias ait⁶⁶, duabus quidem alis facies earum obtegunt, duabus autem pedes, reliquis denique duabus volant ac clamant, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, triplici sanctificatione in unam dominationem coeunte sanctam Trinitatem collaudantes. Ex eo etenim quod tertio vocem illam, Sanctus, repetunt, tres personas indicant. Ex eo autem quod semel duntaxat Domini vocem subjungunt, unam divinitatem declarant: quemadmodum et magnus Athanasius docuit.

Ibid. Quoniam autem bonitati minime satis, etc. Cum ait Theologus: Non satis erat, sed oportebat, non eo sensu hoc dixit, quod ulla re Deus indigeat, verum ut exuberantem Dei benignitatem ob oculos ponat, ac beneficentiam quasi necessariam ostendat, Moveri autem Deum dixit non simpliciter, sed sua ipsius contemplatione. Sex enim modis aliquid me-

⁶⁶ Isa. vi, 2.

curioso investigare conatur, his verbis utens: *Super A custodiam meam stabo, et petram conscendam et contemlorbor, ut videam quid in me loquatur Dominus, et quid respondeam ad redargutionem mei*¹⁵. Sensus autem verborum Prophetæ est hujusmodi: Animum ab omni mundana cura purum et integrum tuebor, et in firmissimam quamdam ac velut in sublimi loco positam cogitatione securitatem convolabo, atque illinc, quasi ex montis cacumine, oculis mentis inspiciam, quosnam ad me Deus sermones habiturus sit, quidque ipse dicturus sim, si coarguere me Deus instituerit, ut qui non satis caute ac prudenter hæc verba extulerim. Quare respicis ad contemptores? Tacebis, cum devorat justus impium? Atque hæc sunt Prophetæ verba, hæc verborum sententia. Theologus porro, orationem exordiens, illius verba ad præsens argumentum adaptavit. Quanquam hoc interest, quod Habacuc per custodiam mentis vigilantiam intelligit, per petram autem, firmitatem et constantiam. At divus Gregorius sacerdotalem potestatem, et contemplationem sibi donatam, custodiam vocat. Pontifices enim, qui Dei et hominum mediatores sunt, res hujusmodi quarere et contemplari suo jure possunt. Cæterum qui Gregorium per visionem, id quod nunc narrat, aspexisse aiunt, longe mihi a veritate aberrare videntur. Ipse enim ait sibi res hujusmodi inquirendi, atque tum mente informandi, tum etiam verbis enarrandi, a Spiritu sancto factam esse potestatem. Stabo igitur in potestate mihi data, atque inspiciam, seu contemplanbor, quidnam oculis sese offert, ac rursus cognoscam, quid dicetur. Nam quemadmodum id, quod cernitur, visum requirit, ita, quod ore profertur, cognitione opus habet.

PSELLI EXPOSITIO. *Super custodiam. Custodia est animæ uniuscujusque hominis modulus, juxta quem certa proportione divinas visiones suscipit. Nam si quis altius per contemplationem se porrexerit, oberarrat. Potestatem et speculationem. Potestatem dixit, quoniam omnis anima ad divinam simplicitatem evecta, et cum ipsis divinis visionibus immediate congregiendi, hujusmodi spectaculis libere et pro potestate utitur: atque ad audientium captum et proportionem sese demittens, et ea informat, quæ nulla forma exprimi queunt, et ea fingit, quæ nulla ratione fingi constituique possunt. Speculationem autem addidit, quia anima visiones divinas nequaquam voluntate meliit, verum intellectiva vi et facultate, ipsiusque purgationis modulo.*

Col. 625 A. *Et steti, ac speculatus sum: et ecce* nir, etc. Postquam dixit: *Stabo in custodia mea*, cum Habacuc, *et speculabor*, nunc ostendit se, quod proposuerat, fecisse. Libere enim, inquit, et pro arbitrato contemplationi animum adieci. Et steti in sublimi loco, ex quo possem res hujusmodi intueri: atque ea vidi, quæ nunc commemorabo.

Deinde vero per descriptionem, quid viderit, quidque audiverit, narrat. Nam et personam describit, quia vir; et locum, quia in nubibus; modum, quia conscendens; et magnitudinem, quia sublimis; formam item, quia angelo similis; amictum, quia fulguri similis; habitum, quia manum extulit; vocem, quia buccinæ non dissimilis; ac denique sermones quos ille prolocutus est, qui se conspiciendum præbuit. Angelus porro hic est, non autem Christus, ut quidam existimarunt. Nam si Christus fuisset, dicendum ipsi fuerat: Quia ego a mortuis surrexi. Atqui dixit: Christus ex mortuis. Ex quo perspicue constat eum alium fuisse quam Christum. Jam idem quoque voce magna clamavit. Atque explicans Theologus quisnam is esset, qui clamorem sustulerat, optat sibi quoque vocem angelicæ parem dari. Quocirca angelum esse necesse est, qui hoc loco per orationis figmentum apparet ac verba facit. Virum porro eum nominat Gregorius, quoniam angelus haudquaquam, ut natura sua est, apparere solet: verum in hominem transformatus. Quod autem ipsum nubes conscendisse inquit, hoc ea ratione dicit, quia levis et sublimis angelorum natura est, per aerem mira celeritate currens. Ut autem perspicue ostendat Gregorius virum, de quo loquitur, angelum esse, subjungit, Aspectus ejus, ut aspectus angeli. Hunc porro talem depingit, qualem mulieres in sepulcro conspexerunt, nimirum candidam vestem gestantem. Quin majus etiam quiddam indicat. Nam amictum fulguri comparat, et quidem occissime percurrenti. Quidnam autem sibi vult, cum ait eum Orientem versus manus sustulisse? fortasse, ut per Orientem, Christi divinitatem exprimat. Nam et Lumen spirituale¹⁶, et Sol justitiæ¹⁷, et Oriens¹⁸ in Scriptura Christus nominatus est. Atque etiam David Orientem Deo assignat his verbis: *Psallite Domino, qui ascendit super cælum cæli ad Orientem*¹⁹. Vel etiam fortasse ut paradisum ad Orientem consitum, ac per Ahe transgressionem clausum rursus per Christi resurrectionem patefactum esse demonstret. Angelum autem inducit tonitruum ritu, vel potius buccinæ instar clamantem, ut ab omnibus exaudiat: utpote qui omnibus salutis per Christum acceptæ nuntium afferat. Dicere etiam quis possit huc Theologum spectasse, ut per has omnes descriptiones formidabilem angelum representet. Hujusmodi namque cum ostendit, tum a sublimitate, tum a magnitudine, a forma item et amictu ac voce. Athæc multitudine angelorum cum civitum introducit, idem videlicet Christi resurrectioni tribuens, quod in ipsius nativitate contigerat. Tum enim angelus Domini pastoribus asstitit magnuum illud gaudium annuntians, et repente facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis laudantium Deum et dicentium, etc. Proinde nunc quoque

¹⁵ Habac. II, 1. ¹⁶ Joan. VIII, 12. ¹⁷ Malach. IV, 2. ¹⁸ Luc. I, 78. ¹⁹ Psal. LXXVII, 34.

angelus resurrectionis nuntium deferens inducitur, et angelorum exercitus Christum a mortuis revocatum concelebrans. Porro has omnes voces a prophetis mutuatus est Theologus. Nam et Daniel his verbis utitur : *Ecce stetit coram me ut aspectus viri*¹⁰. Et rursus : *Ecce vir amictus sacra stola, et vultus ejus sicut aspectus fulguris, et vox sermonum illius ut vox multitudinis popularis*¹¹. Et apud Nāhum sic scriptum habetur : *Aspectus eorum ut lumpades ignis, et sicut fulgura discurrentia*¹². Postremo de voce ad hunc modum Joannes Theologus loquitur : *Et audivi vocem magnam post me tanquam vocem tubæ*¹³. Nunc quid angelus clamet, audiamus : Hodie salus mundo tam visibili, quam invisibili. Quid vero invisibilis quoque mundus, hoc est angeli, salute opus habuerunt? Nam Lucifer, et ipsius gregales, nec ad meliorem mentem redierunt, nec salutem consecuti sunt : reliqui autem angeli, qui a Deo non desciverunt, salute nihil indigent. Quænam igitur salus invisibili mundo allata est? Nonnulli hoc loco per salutem incolumitatem et integritatem intellexerunt, quæ quidem tunc nobis contigit, cum per peccatum oppressi, rursus per Christi resurrectionem incolumitati restituti sumus; angeli autem, quia juxta evangelicam parabolam inventa ove, quæ aberraverat, aut drachma, quæ amissa fuerat, quod cælestibus copiis deerat, expletum est. Angeli autem qui prius hanc rationem habebant, ut difficulter quidem et ægre ad malum moveri possent, post Christi resurrectionem id consecuti sunt, ut jam ne moveri quidem ad malum queant, non natura sua, sed gratia. Atque ita illis salus esse possit ipsa status confirmatio, non jam metuentibus ne in deterius mutantur, atque eam ob causam pereant. Vel fortasse duobus mundis salutem partam esse asserit, invisibili autem, ut eam prius quoque habenti, visibili autem, ut nunc eam per resurrectionem consecuto, ut sic hic verborum sensus, quod non jam angeli solum salute fruuntur, sed angeli atque homines, diversa tamen ratione : illi enim, quia ordinem suum servaverint : homines autem, quia per Christi resurrectionem revocati et erecti sunt. Quod si non undequaque mundus visibilis salutem accepit (quoniam ne omnes quidem homines fide præditi sunt, nec omnes præcepta servant), non est propterea, cur illud tanquam falsum explodas : Hodie salus mundo visibili. Si quidem ad Salvatoris scopum referenda est hæc oratio. Atqui quantum ad ejus voluntatem et intentionem universus mundus salutem accepit. Pro omnibus enim Christus mortuus est, et resurrexit. Si autem rei eventum spectemus, ii soli qui crediderunt, et mandata servaverunt, salutem assecuti sunt. Sed videamus, quæ sequuntur : Christus ex mortuis, supple Surrexit. Vos quoque igitur simul a peccatorum morte resurgite. Christus ad sese

restitit, id est ad divinitatis suæ amplitudinem et dignitatem, qua propter dispensationem ad exiguum tempus spoliatus atque exinanitus fuerat. Receptus enim ad dextram Patris consedit. Redite igitur vos quoque ad veterem splendorem et dignitatem, ac divinæ imaginis decus. Quod autem ait : Ex mortuis, simpliciter eum redivivum apparuisse significat; quod vero sequitur : Ex sepulcro, vincula quoque rerum ad sepulcrum pertinentium eum perfregisse indicat, et ad volutum monumento lapidem submovisse. Quocirca etiam apte et congruenter post hæc verba : Ex sepulcro, subjunxit. A peccati vinculis solvimini. Idecirco autem plurali numero dixit : Ex mortuis, et : Ex sepulcro, quia solus ex multis mortuis resurgens non amplius moritur. Adhæc, portæ inferni, contrario modo, atque prius solebant, aperiuntur, videlicet non ut mortuorum animæ inferantur, sed ut effrantur et extrahantur : *Et mors opprimitur*. Nam cum mors corpus a peccato liberum, et vivificum degustasset, nec in eo peccatum, quo ipsa alitur, offendisset, sublata et extincta est, et quæ ab Adamo ad Messiam usque regnaverat, eadem post Christum corporibus nostris non amplius dominatur. Christus enim a mortuis excitatus viam resurrectionis ad immortalitatem morientibus novo more patefecit. Hoc autem differunt mors et infernus, quod illa corpora, hic animas detineat : *Et vetus Adam abjicitur, et novus perficitur*. Hæc ab Apostolo sumpsit, qui Ephesiis scribens, ait : *Edocti estis deponere veterem hominem, ac novum induere*¹⁴. Quo loco per veterem hominem qui deponitur, vitam sceleratam intelligit; per novum autem, qui perficitur, eam vitæ rationem, quæ omnibus virtutis numeris absolvitur. Cyrillus tamen per novum hominem et novum Adamum Christum significari putat, quem pie atque integre vivendo induimus. Ad quem sensum, quæ sequuntur, commode referentur : *Si qua in Christo nova creatura, renovemini*, id est, Omnes qui flagitiis corrupti estis, et vetustatem peccando contraxistis, ac deinde nova creatura per baptismum facti estis per quotidianas virtutum progressionem atque incrementa renovemini.

PSELLUS. « *Et steti, et speculatus sum.* » Verbum, *Steti*, animæ firmitatem et constantium designat, atque immotum et ad deteriora immutabilem statum. *Illud autem*, « *Speculatus sum*, » accuratam et congruentem contemplationem et cognitionem, eumque impetum, quo animus ad ea fertur, quæ in cognitionem cadunt, significat. Sic enim is qui e rerum corporearum crassitie emergit, primum quidem mediam viam conficit, quæ et animalis dicitur : postea vero sublimiorem, quæ et spiritualis nominatur. « *Et ecce vir conscendens nubes cæli.* » Vir, quia nihil divinum muliebri est ac molle. *Conscendens, qui in divinis nihil provolutum et abjectum,*

¹⁰ Dan. 1, 5. ¹¹ ibid. 6. ¹² Nāhum 11, 4. ¹³ Apoc. 1, 10. ¹⁴ Ephes. 4, 21, 22.

Nubes, quia omnis fecunditas a præstantiorum et A divinaram aquarum influxione promanat. Nam inferiora hæc æstu et siccitate plena sunt. Quod autem adjunctum est, Cæli, hoc mihi significare videtur, quod hæc visio nihil humile ac terrenum habeat: quoniam nubes quædam sunt, quæ altissimorum montium cacumina non superant, quemadmodum in meteoris Aristoteles docet, summos nonnullorum montium vertices commemorans, qui nec imbribus alluuntur, nec grandine verberantur: qualis videlicet est Olympus. Nubes autem cæli allegorice dicuntur angelici spiritus, sublimes et cælestes, quibus alii spiritus insidentes, ea, quæ hic aut illic fiunt, ad homines hoc spectaculo dignos perferunt.

Col. 625. B. *Hæc quidem ipse dicebat, etc.* Atque hæc dicens inductus est angelus ille, mente et cogitatione informatus. Angeli autem eum circumstantes carmen illud modulabantur, quod prius recinerant, cum Christus in terris, atque ex Virgine nascens cernebatur. Quid autem causæ est, cur, et eo tempore, et nunc, cationem eandem canunt? nimirum quia ipsius Nativitas salutis nostræ principium fuit, Resurrectio finis. Cujusmodi autem erat illud canticum? *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas* 25. Nam quemadmodum angeli, ordinem sibi attributum servantes, cum Deo pacem habent: ita nos miseri, postquam concupiscentias nostras Dei voluntati opposuimus, in hostium numero atque ordine apud eum haberi cœpimus. Verum hoc per Christum sublatum est. Ipse enim nobis, et pax et bona voluntas factus est, iniquitatem videlicet, inimicitiae parentem, de medio tollens, atque eos prope vocans, qui procul remoti erant, Deoque et Patri per se conjungens, ac superiora cum inferioribus connectens, bonamque Patris voluntatem implens, quæ quidem nihil est aliud, quam fracti et conquassati Adami instauratio. Talis angelorum cantus, cum quibus ipse quoque hoc loquor. Atque utinam etiam vocem accipiam nihilo angelica inferiore, sed ita claram, et altam atque canoram, ut ex omnibus terræ finibus exaudiri possit. Jam vero Paschalis nomen ter repetit, partim ut profusam animi lætitiā ostendat: partim etiam, quemadmodum ipse inquit, ut Trinitati honorem habeat. Solemnitatem autem solemnitatū, et celebritatem celebritatum Pascha vocat, ut præcipuam et primariam. Solent enim veteres excellentissimas quasque res ad hunc modum appellare, veluti Sancta sanctorum, et Cantica canticorum. Nam nisi Resurrectio extitisset, nec Nativitas, nec baptismus, nec cætera Christi mysteria confirmata fuissent, fidemque fecissent. Verum quasnam hoc loco humanas festivitates appellat? Sunt qui existiment eum de festis in sanctorum honorem institutis loqui: cæterum revera hæc sunt accipienda de festis illis, quæ vel ob primum detonsam

comam, vel ob acceptam uxorem, vel ob domum aut terram primum habitatam, vel ob alias similes causas celebrari solebant. Hujusmodi enim festa humi defixa sunt, ac deorsum et in terra volvuntur. At sanctorum festa ad Deum eriguntur ac penetrant. Igitur non solum humana festa Paschatis festum superat et transcendit, sed et ipsas Christi festivitates non minus obscurat, quam sol reliqua sidera. Adeo præfulget hujus diei gratia.

Ibid. C. *Præclara quidem nobis quoque fuit, etc.* Præclara, inquit, etiam fuit, hesternæ luminum celebritas, hoc est cœtus ille qui ad vespem magni Sabbati celebrabatur. Pervigilem enim noctem traducebant, usque ad horam septimam cantantes, ac lampades accendentes, atque imminenter Servatoris nostri Resurrectionem expectantes. Hunc porro cœtum celebrant alii privatim et domi, alii publice et in catholicis Ecclesiis. Omne genus hominum, viri, mulieres, senes, pueri, juvenes. Quod autem dicit, Ferme, quidam ad utrumque referunt, nempe ad omne genus, et ad omnes magistratu et dignitate insignes, ut sit sensus, parum abesse, quin omnes eujuslibet ætatis, et omnes honoribus ac dignitatibus præditi, noctem eam, quæ magnum Sabbatum excipit, celebrent. Probabile est enim et aliquam ætatem, et procerum quosdam huic congregationi minime interesse. Alii adverbium, Ferme, tantum cum omni genere hominum construunt, non autem cum eo etiam, quod sequitur: Omnes magistratu et dignitate insignes: ut sit sententia, omnes quidem fere, quovis genere censeantur, hoc festum agitare, ac omnes, qui dignitatibus ornati sint, citra ullam exceptionem et distinctionem hoc festum celebrare. Sunt rursus, qui adverbium hoc, Ferme, ab his verbis. Omne genus hominum, abstrahentes, cum his verbis: Omnes magistratu et dignitate insignes, connectendum putent. Quorum hic sensus est: Omne quidem hominum genus, id est, masculi et femine, ætate florentes et effecti ac decrepiti, sine ulla exceptione festam hanc noctem agunt: at non item sine exceptione omnes in dignitatum gradu locati, sed fere omnes, utpote paucis quibusdam proceribus congregationem hanc aspernantibus. Referens. Gr. ἀντίτυπος. Quæ vox duplicem significationem habet. Nam et pro contraria figura accipitur. Sic enim Serpens æneus suspenditur, non ut typus Christi, sed ut antitypus: et pro æquali figura, ut hoc loco. Vespertina enim, inquit, luminum celebritas magno lumini figura respondebat. Hoc autem lumen dividit Theologus in cœleste et supercœleste, ac rursus supercœleste dividit in lumen angelorum, et lumen sanctæ Trinitatis. Angeli porro, quantum ad Trinitatem, secundæ lucidæ naturæ rationem obtinet: utpote qui ab ea splendorem accipiant, juxta iridis exemplum, hoc est, arcus illius cœlestis, quem sol in humidam et tran-

²⁵ Luc. 11, 14.

quillas atque paratas nubes incidens progignit, quantum autem ad nos, prima natura sunt: quatenus ipsi immediate, homines vero intermediis angelis collustrantur. Dividitur autem et comminatur omne lumen ab invisibili lumine sanctæ Trinitatis, indivisibili quidem si essentiam spectemus (nec enim in divinam naturam cadit divisio), divisibili vero quantum ad vim et facultatem. Vires enim agendique facultates dividit Deus. A qua lumen omne productum est, sive quod angelis inest, sive quod hominibus, sive quod Soli, sive quod astris. Præclarum autem et honorabile est illud lumen, quod in iis lucet, tum aliarum materialium comparatione, tum quia primi luminis figuram gerit. Sed enim, quod dicere instituebat Oratio, quanquam pulchra esset besterna lucernarum gestatio, hodierna tamen illi pulchritudine antecellit. Hæri enim lampadam lumen Christi magni luminis Resurrectionem prænuntiabat: at hodie non Resurrectionis signa et indicia, verum hanc ipsam Resurrectionem solemnî festo prosequimur, totum mundum *συνάγουσαν*, hoc est, sibi conciliantem, vel ad unam fidem colligentem: quod propter resurrectionem omnibus certissime persuasum fuerit. Christum Deum esse, vel, mundum totum, hoc est, fidei cœtum conjungentem celebrandi festi causa.

Col. 626 A. *Enimvero aliud aliud quiddam huic*, etc. Alius, inquit, aliud quoddam spirituale Deoque gratum munus hujus solemnitatis temporis afferat, prout ipsius facultates tulerint. Sic enim in Deuteronomio scriptum est: *Non apparebis coram Domino tuo vacuus, unusquisque secundum facultatem manuum*¹⁰. Nam dignum munus, nec ulla ex parte mancum et imperfectum offerre, tantum est, ut ne angeli quidem id assequi possint. Neque enim ipsis plena Dei laudatio concessa est, qui tamen primi intellectuales dicuntur, si animarum nostrarum ratio habeatur, quæ et ipsæ intellectuales sunt, sed angelis posteriores supernæ gloriæ spectatores, utpote Deo assistentes, ipsumque intuentes. Testes autem divinæ gloriæ, utpote ipsi quoque clari et illustres, ac per splendorem suum Creatoris majestatem testatam reddentes, vel etiam ut gloriam quam cernunt hominibus nuntiantes. Hoc autem loco per angelos omnes in universum cœlestes classes et ordines intelligit. Alius igitur, ut jam dixit, aliud quiddam afferat: nos vero orationem conferamus, idque pluribus de causis. Primum quoniam nihil sermone præclarior habemus, tum quia Christus, cujus laudes prædicare institimus, præter alia, nomina, Verbum quoque appellatur. Postremo quia natura beneficio affecta sermonis est particeps. Quare congruum munus est Verbo Christo laudatoria oratio, a natura loquendi facultate prædita proficiscens.

Ibid. B. *Hinc autem exordiar. Facere enim nequeo*, etc. Optimo, inquit, jure a Deo orationem

Auspicio. Quoniam enim in animo habeo huic magno Resurrectionis diei hos sermones sacrificare, atque ipsi Christo magno sacrificio (Christus autem utrumque est, nempe Deus et homo, quorum alterum semper est, alterum postea nostræ salutis causa factus est), prius mihi faciendum est, ut de divinitate disseram, atque ita ad explicandum humanitatis assumptæ consilium accedam. Proinde quoniam divina est hæc oratio, nec fas est eum, qui purus non sit, rem puram attingere, agendum videte, quicumque hæc audituri estis, atque hujusmodi delicias percepturi, ut intellectuales animæ facultates purgetis: primum quidem mentem, per quam Deum, et capere, et videre possumus, atque angelis conjungimur: deinde intellectum, per quem dogmata examinamus, ac veritatem disquirimus. Sint etiam aures puræ, utpote divina verba excepturæ, eaque ad intellectum dijudicandi causa transmissuræ. Sic enim futurum est, ut non cibo pereunte, sed deliciis non effluentibus expleti, discedatis. Porro orationi nostræ sua virtus constabit, ut nec intra modum subsistat (nec defectu suo auditores damno afficiat) nec rursus modum excedat, (ne molestiam pariat, orationis enim redundantia inimica est auribus), sed mediocritatem impleat, simulque et compendiosa sit et plenissima.

Col. 626 C. *Deus et semper erat*, etc. Quoniam libertas hominum, pro qua instituta est præsens oratio, B. Trinitatis opus existit (Pater enim voluit, Filius effecit, Spiritus sanctus cooperatus est), cam ob causam ab eo nomine, quod tribus his commune est, Theologus exorditur, quod quidem Deus est. Ac de tribus, ut inseparabilibus, quantum ad divinitatem, naturam et potentiam, disputatione habita, ita demum ad incarnationis Christi materiam descendit. Porro de divinitate disserens, ait: Deus et erat semper, et est, et erit. Tria tempora præteritum, præsens, et futurum Deo tribuit, quæ quidem nulli creaturæ convenire possunt. Angelus enim est quidem et erit: at non item semper erat, sed essentiæ initium habuit. Ex hominibus autem alii besterno die erant, alii hodie, alii, qui nunc in rerum natura non sunt, crastino die erunt. Hæc enim est generis nostri conditio. Eadem de omnibus aliis creaturis dici possint. Postea, cum animadvertisset Theologus, quod verbum, Erat, de eo prædicatur, quod præterit, nec hodie est verbum item erit, de eo quod futurum est, nec dum existit: corrigit quod dixerat, atque verbum præsentis temporis, Est, Deo magis congruere. Erat enim et Erit fluxi hujus temporis segmenta sunt, ac fluxæ naturæ conveniunt. Nam ut fluxum et labile est tempus, ita etiam ea, quæ tempore, quod motus circumscriptione definitur, continentur. At Deus semper est, nec quidquam ei, vel præterit, vel futurum est. Atque in hunc sensum Plato in *Timæo* locutus est, his verbis: Erat et erit, temporis sunt species:

¹⁰ Exod. xxiii, 15; Deut. xvi, 16.

quas non recte nec prudenter sempiternæ essentialiæ tribuimus. Huic enim Est solum vere convenit. Hæc autem verba : Erat et Erit, ad eam generationem nativitatemque pertinent, quæ tempori subjecta est. Hæc Plato. Noster autem Theologus testimonium quoque profert ex Exodo, quod Deus est. Hoc enim modo, inquit, seipsum nominat, cum in monte Mosi oraculum edit, id est, colloquitur, et mandata dat. Nam cum Moses in Ægyptum mitteretur, quærebat : *Si interrogaverint me : Quis te misit : quid dicam ad eos ?* Deus autem, qui mittebat, respondit : *Ego sum ens* ¹⁷. Ac recte profecto Deus ens dicitur. Nam juxta magnum Dionysium, non certo modo ens est, verum simpliciter et incircumscripse, ut qui totum id quod est, in seipso complexus ac præplexus sit. Quo etiam nomine Rex sæculorum dicitur, quia in ipso et circa ipsum est, quicquid est ac subsistit. Nec vero ait : Erat, aut erit, aut fuit, aut sit, aut fiet, imo neque est, sed is quæ sunt, essentia ipse est, ipseque est sæculum sæculorum, et sæculis antiquior. Quibus verbis consona sunt, quæ Theologus ait. De Deo enim verba faciens, sic loquitur : Universum id quod est, in se complectitur. Non enim, quemadmodum nos juxta præsens tempus sumus, ac vivimus (præteritum enim ac futurum partim emisimus, partim nondum habemus), sic etiam Dei essentia in tempora divisa est ; verum universam essentiam complectitur. Quod nec principium habuit, nec finem habiturum est. Id quoque merito. Nam quod principio caret, hoc nec unquam esse desinet. Non tamen inverso modo dicere possumus quod nunquam finem habiturum est, idem ne principium quidem habuisse. Etenim angeli immortales quidem sunt per gratiam, nec unquam esse desinent : ortum tamen habuerunt. Mox per similitudinem subjungit Theologus : Velut pelagus quoddam essentialiæ immensum et interminatum. Immensum dicit, quia principium et sine caret. Nam quæ principium et finem habent, finita sunt, ac sub tempus cadunt. Deus autem supra tempus est. Interminatum autem, quia nec loco, nec definitione ulla ipsius naturam declarante circumscribitur. Postquam igitur dixit Immensum et Interminatum, utriusque adjectivo contrarium suum opponit. Immenso enim respondet, id quod ait : Omnem temporis cogitationem superans ; nam quod tempore minime circumscribitur, immensum est. Interminato autem id quod ait : Omnem naturæ cogitationem excedens ; est enim interminatum, quod nec loco, nec definitione, ipsius naturam explicante, comprehenditur. Deus igitur, inquit, excedit omnem cogitationem, quam quisquam de tempore, vel natura quadam, inire queat, mente sola adumbratum. Neque enim in nobis organum ullum habemus, quo Dei speciem concipere queamus, non sensum (nec enim Deus sensibile quiddam est, ut sensibus subjaceat), non

A vires aut celeritatem : tardissimus enim est, qui celer imus esse videtur, si cum Dei velocitate comparetur, qui longissimis intervallis omnia post se reliquit, ut nec comprehendi quidem possit, verum sola mente adumbratur.

Nec mirum. Mens enim, ut imago Dei contemplationem illius concipit : cujus summam tenuitatem declarans Gregorius, adumbrationis verbo usus est. Non enim dixit : Effugitur (quod perfectius est), sed, Adumbratur. Ac ne hic quidem constitit : verum insuper adjecit, Perobscurè. Tametsi enim lumine tanquam vestimento amictus est Deus, tenebras tamen latibulum suum posuit, quandoquidem ipsius natura nulla ratione percipi atque comprehendi potest. Perexigue autem, id est, brevissime, et ad exiguum quoddam temporis momentum. Nam quod mente leviter adumbratum est, celeriter avolat. Porro levibus lineamentis adumbratur Deus, non ex his quæ in ipso sunt, sed quæ circa ipsum. Ait enim magnus Dionysius, Deum, quantum ad essentiam nec intelligi, nec comprehendi posse ; verum ex effectis laudari debere. Eadem hic quoque dicit Theologus. Quod enim ille dixit, quantum ad essentiam, hic, quantum ad ea quæ in ipso sunt, dixit. Quæ autem ille effecta, hic circumstantias appellavit. Opifex enim causa est : effecta autem, illius opera. Deus igitur, non per ea quæ in ipso sunt, percipitur, id est, per suam essentiam ; sed per ea quæ circa ipsum, hoc est, per creaturas. Nam ex magnitudine atque excellentia creaturarum, ut ille, inquit, adhibita proportione, parens earum, effectorque perspicui atque intelligi potest. Circa ipsum autem sunt, tum creaturæ, tum provida ipsius consilia. Quamobrem existimandum est unumquodque eorum quæ de Deo enuntiantur, non, quid sit quantum ad essentiam, indicare, verum aut, quid non sit, ostendere, aut relationem quamdam ad aliquid eorum, quæ ab eo distinguuntur, aut denique quidpiam eorum quæ naturam vel actionem comitantur. Nec vero ex omnibus nominibus, quæ de Deo prædicantur, ullum æque proprium videtur, atque Entis nomen. quod ipsam quidem essentiam indicat, non autem quænam ea sit. Secundum nomen, Deus est, quod actionem significat. Θεός enim dicitur vel a verbo θείν, id est, currere, et res universas confovere, vel ἀπὸ τοῦ θεᾶσθαι τὰ πάντα, id est, quia omnia spectet. Neque enim quidquam eum latere potest, conspectumque ejus effugere. At ἀναρχον et ἀκτιστον et ἀσώματον, id est, principii expers, et increatum, et incorporeum, quid non sit, declarant, hoc est, quod nec principium habuerit, nec creatus fuerit, nec corpus sit. Jam vero bonum, justum et sanctum, naturam quidem comitantur : cæterum ipsam naturam haudquaquam operiunt. Atque his nominibus Deus appellatur, ut auctor bonitatis ac sanctitatis et justitiæ. At hæc nomina, Dominus,